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1. Úvod

Kaţdou minutu našeho ţivota nás něco ovlivňuje. Snad jedině kdyţ spíme, nejsme

pod palbou nekonečných nabídek, které nám firmy formou propagace posílají. Pokud

bychom tvrdili, ţe jsme neovlivnitelní, lhali bychom. Bezmyšlenkovitě si do hlavy

dennodenně ukládáme různá reklamní sdělení, která ve správný okamţik vyplynou

na povrch a my ani nevíme, proč jsme se rozhodli pro výrobek, který právě drţíme

v ruce nebo pro sluţbu, kterou jsme si vybrali jako jednu z tisíce.

Také si musíme přiznat, ţe nejčastěji dáváme přednost výrobkům a sluţbám, které

mají tzv. dobrou pověst. Rozhodně si nekoupíme výrobek, o kterém víme, ţe nefunguje

ani z deseti procent, tak jak by měl. A ani nepůjdeme do restaurace, kterou nám naši

přátelé před nedávnem popsali jako dům hrůzy. A právě to dělá publicita. To pozlátko

okolo kaţdého výrobku, sluţby, lidí i firem, které nás donutí, abychom se o ně zajímali.

Cílem mé diplomové práce je analyzovat propagaci určité společnosti a zároveň

zkoumat její publicitu šířenou jednotlivými médii. Nakonec jsem zvolila společnost,

která je sama o sobě médiem a zajímalo mě, jak funguje její propagace a jakou publicitu

vytváří, přijímá a jaká média k tomu vyuţívá. Tou společností je soukromé jihočeské

rádio a to rádio Kiss Jiţní Čechy, které patří do skupiny Kiss rádií po celé České

republice, jeţ jsou spravována společností RadioNet National, s. r. o.

Nejprve se o dané problematice pokusím co nejvíce dozvědět z odborné literatury

a poté pouţiji šetření a pozorování na zjištění informací o mnou vybrané společnosti,

o jejích propagačních plánech, současné publicitě a hlavně formou dotazníků zjistím

názory posluchačů, ale i názory těch, kteří rádio neposlouchají. V závěru diplomové

práce napíšu shrnutí a navrhnu případná opatření.
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2. Literární přehled

2.1. Propagace

Propagace je významnou součástí marketingového mixu. Propagací rozumíme

přesvědčivou komunikaci realizovanou se záměrem ovlivnění chování, myšlení

a proţívání člověka ţádoucím směrem. Tato definice propagace pokrývá její široké

vyuţívání v komerční i nekomerční sféře.

Uţší vymezení propagace, určené pro její vyuţití specificky v komerční oblasti,

ji pak definuje jako komunikaci za účelem prodeje výrobků, myšlenek nebo sluţeb

potenciálním zákazníkům.

Z toho vyplývá, ţe smyslem propagační činnosti je zejména informovat o produktu

a přesvědčit potenciální zákazníky o výhodnosti koupě produktu od inzerující firmy.

(BEDRNOVÁ, NOVÝ a kol., 2002)

Propagace je forma komunikace. Podstatou komunikace je porozumění mezi

subjekty a v komunikaci jsou oba subjekty vysílající i přijímající aktivní.

Aktivita vysílajícího subjektu (komunikátor) je:

- v cílovém zaměření propagační činnosti – motivaci nabízejícího,

- ve volbě cílových skupin,

- ve volbě poselství,

- ve volbě propagačního média (nositele propagace),

- ve způsobu ztvárnění propagačního poselství – propagačního prostředku,

- ve formě prezentace: následnosti jednotlivých médií a prostředků, v častosti,

vysílací době.
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 Aktivita přijímajícího subjektu (recipienta) je:

- v motivaci přijímajícího, v jeho potřebách, postojích, zájmových orientacích,

- ve volbě médií, času, frekvenci a formě, v níţ se vystavuje působení médií,

- v intenzitě sledování a selekci a informací,

- ve způsobu zakódování v paměti a v motivačních strukturách,

- ve způsobu vyuţití v rozhodovacích procesech,

- ve způsobu vyuţití v interpersonální komunikaci, verbální i nonverbální.

Efekt propagace vyţaduje co nejtěsnější korespondenci obou aktivit. (BÁRTA, 1993)

V propagaci mluvíme o komunikaci prostřednictvím komunikačního mixu, která je

komunikací sekundární, neboť se jedná o další dodatečné informace o výrobku, sluţbě

či firmě. Výrobek nebo sluţba komunikuje jiţ svou existencí primárně.

(POSTLER, 2003)

Bedrnová a Nový (2002) téţ uvádějí, ţe má-li být propagace účinná, nelze ji

uskutečňovat odděleně od ostatních nástrojů marketingového mixu. Clow a Baack

(2007) ve své knize navíc poukazují na rozšiřování aktivit týkajících se celé podpory

prodeje. Uvádějí, jak po léta platilo, ţe propagační aktivity zahrnovaly reklamu,

podporu prodeje a činnosti spojené s osobní stránkou prodeje. Do podpory prodeje patří

podpora zaměřená na koncové uţivatele nebo spotřebitele zboţí a sluţeb, stejně jako

podpora zaměřená na distributory a prodejce. Tento tradiční pohled se však poněkud

změnil v souvislosti s otázkou zodpovědnosti za výsledky. Nyní do propagace patří

rovněţ takové aktivity, jako je databázový marketing, přímý marketing, sponzorský

marketing, internetový marketing a vztahy s veřejností.
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 2.1.1. Komerční propagace

Komerční propagace zahrnuje čtyři základní činnosti – nástroje

komunikačního mixu. Kaţdý z těchto nástrojů propagace má specifické vlastnosti,

které více nebo méně ovlivňují jejich konkrétní vyuţití. Jsou to:

- reklama

- podpora prodeje

- vztahy s veřejností, publicita

- osobní prodej

Obrázek 1: Nástroje komunikačního mixu a rozdělení propagace

Zdroj: CLOW, BAACK, 2007

Reklama

Reklamou rozumíme jakoukoliv placenou formu nepřímého představení

a propagace zboží, služeb a myšlenek, zprostředkovanou zpravidla specializovanou

agenturou. Reklama slouţí především k ovlivňování potenciálních zákazníků. Toto

ovlivňování nemusí směřovat příjemce pouze k nákupu, bezprostředně ovlivňovat jeho

kupní chování, často má za úkol obecněji ovlivňovat jeho postoje ke značce nebo firmě.

Reklama zaměřená na vytváření image firmy, resp. značky, má smysl v tom,

ţe ovlivňuje veřejné mínění populace jako celku. To se nemusí nutně vztahovat

k povzbuzení nákupů, ale vrací se v podobě lepší pozice firmy na trhu práce, kdy firma
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s dobrým image snadněji získává kvalitní pracovníky, či lepší pozice firmy u jejich

obchodních partnerů a dodavatelů.

Má-li být reklama účinná, je nutné dobře stanovit její cíl, určit její příjemce

a vlastní obsah sdělení, resp. jeho formu. Poslední nejvíce ovlivňují vhodně zvolené

reklamní prostředky (např. inzerát), které jsou k cílové skupině dopravovány

prostřednictvím médií propagace (např. prostřednictvím novin).

Vybrané podoby reklamy:

tištěná, resp. vysílaná reklama (inzerát v časopise, reklama v televizi,

v rozhlase),

reklama šířená prostřednictvím elektronických sítí (např. internet),

obal produktu a uvnitř zvolené přílohy,

zasílané reklamy, tzv. direct mail,

Zlaté stránky,

broţury a katalogy,

venkovní reklama v podobě plakátovacích ploch, billboardů, bigboardů, city

light vizion (prosvětlených reklamních panelů na zastávkách městské dopravy,

včetně metra), reklamy vně i uvnitř dopravních prostředků, neónové reklamní

nápisy apod.

3D reklama (třídimenzionální) v podobě různých reklamních předmětů,

nejčastěji v dárkové podobě, které slouţí častému dennímu uţívání (např. tuţky,

pera, zapalovače, otvíráky na láhve, diáře),

reklamní stránky se zboţím uvnitř prodejny,

reklama v kině, na výstavách a sportovních utkáních.

Jak jiţ bylo řečeno, reklama je šířena tzv. médii propagace. V našich podmínkách

jde nejčastěji o televizi, rozhlas, denní tisk, časopisy, plakáty. Kaţdý z uvedených typů

médií má své přednosti i nedostatky, které ovlivňují moţnosti jejich vyuţití. Propagátor

musí vţdy dobře váţit výběr vhodného média, jeho prostřednictvím bude reklama

tlumočena potenciálním zákazníkům.
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 Podpora prodeje

Jde o všechny aktivity obchodních podniků a jejich pracovníků, které ovlivňují

prodej určitého zboží či služeb. Můţe jít jednak o módní přehlídky nebo o ochutnávky


[…]


Radio Egrensis 85 1,0 42 0,5 45 0,5 15 0,2

Rock Rádio Šumava 74 0,8 32 0,4 32 0,4 7 0,1

Rádio Samson 13 0,1 5 0,1 3 0,0 1 0,0

REGIONÁLNÍ STANICE - SEVERNÍ ČECHY

ČRo Sever 81 0,9 40 0,4 41 0,5 8 0,1

Fajn North Music 137 1,5 59 0,7 89 1,0 9 0,1

Fajn Radio Agara 50 0,6 25 0,3 32 0,4 6 0,1

Hitrádio FM Crystal 41 0,5 24 0,3 27 0,3 6 0,1

Rádio Contact Liberec 121 1,4 55 0,6 53 0,6 12 0,1

Hitrádio FM (Most/Labe) 31 0,4 10 0,1 15 0,2 3 0,0

Hey! Čechy 12 0,1 5 0,1 3 0,0 1 0,0

Radio Dobrý den (Liberec) 10 0,1 3 0,0 1 0,0 0 0,0

Gama Rádio (Most) 21 0,2 12 0,1 11 0,1 1 0,0

REGIONÁLNÍ STANICE - VÝCHODNÍ ČECHY

ČRo Hradec Králové 77 0,9 38 0,4 37 0,4 8 0,1

ČRo Pardubice 33 0,4 16 0,2 16 0,2 4 0,0

Hey! Profil 30 0,3 15 0,2 8 0,1 5 0,1

Rádio Černá Hora 277 3,1 121 1,4 112 1,3 21 0,2

Fajn Radio Life 84 0,9 30 0,3 26 0,3 7 0,1

Hitrádio Magic 114 1,3 56 0,6 58 0,7 10 0,1

Blaník Východní Čechy (dříve Rádio OK) 295 3,3 158 1,8 134 1,5 44 0,5

REGIONÁLNÍ STANICE - JIŽNÍ MORAVA

Hitrádio Magic Brno 41 0,5 18 0,2 15 0,2 5 0,1

ČRo Brno 263 2,9 160 1,8 166 1,9 41 0,5

ČRo Region (Vysočina) 46 0,5 29 0,3 22 0,2 6 0,1

Hey! (Brno) 69 0,8 40 0,4 37 0,4 9 0,1

Hitrádio Vysočina 191 2,1 95 1,1 90 1,0 18 0,2

Kiss Hády 255 2,9 122 1,4 106 1,2 20 0,2

Kiss Publikum 69 0,8 29 0,3 38 0,4 6 0,1

Rádio Jih 114 1,3 61 0,7 57 0,6 14 0,2

Rádio Krokodýl 187 2,1 74 0,8 82 0,9 18 0,2

Rádio Petrov 140 1,6 72 0,8 70 0,8 22 0,3

Rádio Proglas 78 0,9 35 0,4 22 0,2 5 0,1

Free Radio 107 FM 40 0,4 20 0,2 12 0,1 3 0,0

Rádio Zlín 84 0,9 33 0,4 23 0,3 7 0,1

Rádio Dyje 47 0,5 23 0,3 19 0,2 8 0,1

ROCK MAX 83 0,9 38 0,4 53 0,6 8 0,1

Rádio Jihlava 12 0,1 3 0,0 2 0,0 0 0,0

REGIONÁLNÍ STANICE - SEVERNÍ MORAVA

Radio Čas 427 4,8 219 2,5 219 2,5 52 0,6

ČRo Olomouc 95 1,1 43 0,5 40 0,4 10 0,1

ČRo Ostrava 104 1,2 59 0,7 53 0,6 12 0,1

Fajn Radio Hity 42 0,5 21 0,2 21 0,2 5 0,1

Hey! (Ostrava) 83 0,9 45 0,5 42 0,5 10 0,1

Hitrádio Orion 312 3,5 155 1,7 134 1,5 35 0,4

Kiss Morava 158 1,8 87 1,0 77 0,9 13 0,1

Hitrádio Apollo 52 0,6 27 0,3 18 0,2 5 0,1

Rádio Haná (Skyrock) 155 1,7 62 0,7 49 0,5 16 0,2

Rádio Helax 134 1,5 57 0,6 70 0,8 8 0,1

Rádio Rubi 119 1,3 53 0,6 40 0,4 11 0,1

Radio Valašsko 10 0,1 3 0,0 3 0,0 2 0,0

Český rozhlas obecně 40 0,5 15 0,2 17 0,2 1 0,0

jiné české stanice 59 0,7 23 0,3 34 0,4 4 0,0

zahraniční stanice 122 1,4 66 0,7 20 0,2 14 0,2

MEDIÁLNÍ ZASTOUPENÍ

Media Master 2418 27,1 1494 16,7 1672 18,7 384 4,3

MMS 4594 51,5 2691 30,2 3165 35,5 713 8,0

RRM 4737 53,1 2746 30,8 3392 38,0 752 8,4

Stanice nezastupované 135 1,5 58 0,7 56 0,6 10 0,1

OSTATNÍ ODVOZENÉ UKAZATELE

Soukromé celoplošné stanice 4337 48,6 2441 27,4 2906 32,6 643 7,2

Veřejnoprávní celoplošné 1697 19,0 976 10,9 1063 11,9 236 2,6

Soukromé lokální a regionální 5122 57,4 3033 34,0 3679 41,2 823 9,2

Veřejnoprávní regionální 1044 11,7 621 7,0 610 6,8 148 1,7

Celoplošné stanice 5326 59,7 3239 36,3 3983 44,6 881 9,9

Lokální a regionální stanice 5701 63,9 3515 39,4 4289 48,1 970 10,9

Soukromé stanice 6657 74,6 4510 50,6 6585 73,8 1466 16,4

Veřejnoprávní stanice 2448 27,4 1507 16,9 1689 18,9 385 4,3

Zdroj: Median a Stem/Mark