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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Velmi zajímavé téma pro managery i laickou veřejnost.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce jsou pro čtenáře jasně formulovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Přehledná a srozumitelná.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka výborně prokázala dovednost práce s daty a jejich následné zpracování.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Velmi vhodný a logicky navazující.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Z diplomové práce je patrné, že autorka vycházela z mnoha teoretických zdrojů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: V textu jsou jasně a srozumitelně formulovány vlastní názory a celá diplomová práce je
psána přirozeným a poutavým jazykem.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Maximálně prokázána znalost dané problematiky.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Diplomová práce je přehledně zpracována. Téma i jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují. Teoretická část plynule přechází v analytickou část a ta je vhodně doplněna přehlednými
tabulkami i grafy.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Autorka prokázala znalost kladných i záporných stránek dané problematiky a uplatnila
dovednost kritických a následných konstruktivních závěrů.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Diplomová práce je velmi dobře využitelná v komerční i nekomerční sféře.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč autorka diplomové práce oslovila ve svých dotaznícíh i respondenty, kteří rádio Kiss
Jižní Čechy neposlouchají?
Otázka 2: Jaká opatření přijalo rádio Kiss Jižní Čechy po venkovní akci \\\\\\\"Vysypeme mezi Vás
100 000\\\\\\\"?
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